Utiq; modis extra
boni quod est in auro

ozena

HO. et vide. 7. 1. 1. 1.

HO. hoc medicamē

Ad dentes rorosos

Ad extrahēdū dentes

de rebus gingiuae a dentibus

ulcerū curatione cōprehensum est. Si vero a dētibus gingiuae recedūt: eadē antherę sue currūt. Vtile est ēt pira aut mala non p̄matura mandere: & ore eum humorē contine re. Idemq; p̄stare non acre acetum in ore retentum potest.

De vūa morbo & curatione.

Caput quartūdecimū.

Vā vehemēs inflāmatō terrere quoq; debet. Itaq; in hac & abstinentia neces- saria est: & sanguis recte mittit. & si ad aliqua res phibet: alius vtiliter duci- tur: caputq; sup hęc velandū & sublimius habēdū est. tū aqua gargarizandū in qua simul rubus & lēticula decocta sit. Illinenda at ipsa vua vel omphacio: vel gal- la: vel alumine scissili: sic vt cuilibet eorū mel adiciatur. Est etiā medicamentū huic ap- tum: qđ andronium appellat. Cōstat ex his. alumine scissili: squama aris rubri: atra- mento sutorio: galla: myrra: mysi. Quæ per se contrita mixtaq; rursus paulatim adie- cto vino austero terunt: donec is mellis crassitudo sit vbi horū aliquo illita vua est: ce- lidonia quoq; succo per cochlear illita vua maxie pdest. Fere multa pituita decurrit: cūq; ea quieuit. ex vino calido gargarizādū. Quod si minor in ea inflāmatō. laser terre- re: eiq; adijcere frigidā aquā satis ē: eāq; aquā cochleario exceptā ipsi vūa subijcere. Ac mediocriter eā tumentem aqua quoq; frigida eodem modo subiecta reprimat. Ex ea- dem autem aqua gargarizandum quoq; est: quæ uel cum lascre: uel sine eo hac cura- tione uūa subiecta est.

De cancro oris

Caput quintūdecimū.

Iquādo at vlcera oris cancer inuasit: primū considerandum ē: nū malus cor- poris habitus sit: eiq; occurrendum. deinde ipsa vlcera curanda. Quod si in summa parte id vitium est. satis proficit anthera humido vlceri arida insperfa: ficciori cum exigua parte mellis illita. Si paulo altius: charta combusta partes duæ: auripigmenti pars vna. Si penitus malum descendit: charta combusta partes tres auripigmenti pars quarta. Aut pares portiones salis fricti & iridis frictæ. Aut item pares portiones chalcitidis: calcis: auripigmenti. Necessariū autē est linamentum i ro- sa tingere. & sup adurentia medicamēta iponere: ne uicinum & sanum locum lædant. Quidam ēt in acris aceti hemina frictū salē coiciūt: donec tabescere desinat. deinde id acetū coquūt: donec exiccet: eūq; salē cōtritū ispergūt. quotiēs at medicamētū iniicit & ante & post: os diluēdū ē vel cremore lēticulæ: uel aqua in qua aut erūt: aut oleq; aut uerbena decocta sint: sic ut cuilibet eorū paulū mellis misceat. Acetū quoq; ex scylla retentū ore: satis aduersus hęc vlcera pficit. Ex aceto cocto sali: sicut supra demōstra- tū est: rursus mixtū acetū. Sed & diu cōtinere utrūlibet: & id bis aut ter die facere: pro- ut uehemēs malū ē: necessariū est. Quod si puer est: cui id incidit. specillū lana iuolu- tū i medicamētū demittēdū est: & sup ulcus tenēdū: ne p̄ iprudētia adurētia deuoret. Et si dolor i gingiuis est: mouēturq; aliqui dentes: refici eos oportet. Nā curationes uehementer ipediunt. Si nihil medicamenta pficient: ulcera erunt adurenda. Quod tamen in labris ideo non necessariū. qm̄ excidere comodius est. Et id quidem æque adustū atq; excisū sine ea curatiōe: q̄ corpori manu adhibetur: ipleri nō pōt. Gingiuaq; uero ossa. quæ hebetia sunt: in p̄petuū ustione nudant. Neq; enim postea caro incre- scit. Imponenda tamē adustis lēticula est: donec sanitatē: qualis esse potest recipiant.

De parotibus quæ sub auribus oriuntur.

Caput sextumdecimū.

Aec in capita fere medicamētis egent. Sub ipsis uero auribus oriri parotides h solent: mō in secunda ualeitudine ibi inflāmatōe orta: mō post longas febres: illuc ipetu morbi cōuerso. Id abscessus genus ē. Itaq; nullā nouā curationē de

Andromuz

Ad dolores omniū et de- tes comotus

fiderat. Animaduersionē tantūmodo hęc habet necessariam. quia si sine morbo id itū- mit: primū reprimendum: experimentum est. Si ex aduersa ualeitudine illud inimi- cum ē: maturariq; & quamprimum aperiri cōmodius est.

De umbilici prominētis curatione. vide hic .7. h. e. 4.

Caput. xvij.

Dumblicos uero prominētes: ne manu: ferroq; utendū sit: ante tentandū ē: ut abstineat. alius his ducat: iponatur super umbilicum id: qđ ex his cōstat. Cicutæ & fuliginis: singulorum. p. xi. carussæ elotæ. p. xiiii. plumbi eloti. p. xviii. ouis duobus. quibus etiam solani succus adiciat. Hoc dilutius ipositum cōpor- tet: & interim conuiescere hoīem. cibo modico uti: sic ut uidentur oīa inflantia.

De obscenarum partium vicij & curationibus.

Caput. xviii.

Roxima sunt ea: quæ ad partes obscenas ptinent: quarū apud græcos voca- bula & tollerabilis se habet: & accepta iam vsu sunt cū omni fere medicorū volumine atq; sermone iactentur apud nos fœdiora uerba ne cōsuetudine qui- dem aliqua uerecundius loquentium cōmendata sunt ut difficilis hac explanatio sit simul & pudorē & artis præcepta seruātibus. Neq; tñ ea res a scribēdo deterrere me de- buit. Primū ut oīa: quæ salutaria accipi: cōprehēderē. deinde quia in vulgus eorū curatio ēt præcipue cognoscenda est. quæ in uisibilibus quisq; alteri ostendit.

De colis morbis & curationibus.

Citur si ex inflāmatōe coles intumuit: reduciq; sūma cutis: aut rursus indu- ci nō pōt multa calida aqua fouendus locus ē. Vbi uero glans contacta ē: ori- culario quoq; clystere inter eā: cutēq; aqua calida inferenda ē. Si mollita sic & extenuata cutis ducenti puit: expeditior reliqua curatio ē. Si tumor uicit: iponenda est uel lenticula uel marrubium uel olea folia ex uino cocta: sic ut cuilibet eorum dum te- ritur mellis paulū adiciat. Sursumq; coles ad uētram deligādus est. Quod i oī curatio- ne eius necessariū ē. Isq; hō cōtinere se debet: & abstinere a cibo: & potione aquæ tantū- uel iudicari. Postero die rursus ad bibendū hisdē rōnibus aqua fōmētum ē & cū ui- quoq; experiendū: an cutis sequat. Ea q; si nō parebit: leuiter sūma scalpello conciden- da erit. Nā cū sanies p̄fluxerit: extenuabit̄ his locus: & facilius cutis duceat. Siue autē hoc mō uicta erit. siue unquā repugnauerit: ulcera uel in cutis ulteriore pte: uel i glāde ultraue eā in cole repient. Quæ necesse ē: aut pura siccaue sint: aut hūda & purulētæ: Si sicca sunt primū aqua calida fouēda sunt. deinde iponēdū lyciū ex uino ē. aut amur- ca cocta cū eodē. aut cū rosa butyrū. Si leuis his humor est uino eluēda sunt. tū buty- ri & rosæ mollis paulū & resinæ terebinthinæ pars quarta adijcienda ē: coq; urēdum. Aut si pus ex his p̄fluit: ante oīa clui mulso calido debet. Tū iponi piperis. P. xi. myr- ræ. p. xii. croci: mysi cocti: singulorū. p. xii. Quæ ex uino austero coquūt: donec mellis crassitudinem habeant. Eadem autem cōpositio tonsillis: uūamadentioris: nariumq; ulceribus accōmodata est. Aliud ad eam. piperis. p. xi. myrræ. p. xi. croci. p. xii. mysi cocti. p. xi. aris combusti. p. xii. Quæ primum ex uino austero conteruntur: deinde ubi inaruerunt: iterum teruntur ex passi tribus cyathis & iocoquuntur: donec uisci cras- situdinem habeant. Aerugo quoq; cū cocto melle & ea quæ ad oris ulcera supra com- prehensa sunt curāt. Aut Erastriati cōpositio: Aut cratonis recte sup purulenta natu- ralia iponitur. Folia quoq; olea ex nouem cyathis uini coquuntur. His adijcit alumi- nis scissilis. p. xiiii. lyciū. p. xviii. mellis sc̄sq; iathus. Ac si plus puris ē: id medicamentū ex melle. si minus: ex uino diluit. Illud p̄petuū ē. post curationē dū inflāmatō manet: q̄le supra positū ē cataplasma supra: dare & quottidie vlcera eadē rōne curare. Quod si

solani

puuit

Asiti

Ad tonsillas. uūamadentio- res et narium ulcera

pus & multū & cū malo odore cōp̄it p̄fluere: elui cremore lēticulæ debet: sit ut ei mel
lis paulū adiciat: aut olea: aut lentisci folia: vel marrubiū decoquēdū est. Eoq; hūore
modo cū melle vtendū: imponēdaq; eadē. aut ēt omphaciū cū melle: aut id qd̄ ex eru
gine & melle ad aures fit. aut cōpositio Andronis. aut anthera: sic vt ei paulum mellis
adiciat. Quidā vlcera oīa: de quibus adhuc dictū ē: lycio ex vino curāt. Si vero vlcus
latius atq; altius serpit: eodē mō elui debet: Impōi vero: aut ærugo: aut omphaciū cū
melle: aut andronis cōpositio: aut marrubiū: myrræ: aut croci aluminis scissilis: coctis:
rosa folioꝝ aridoꝝ: gallæ: singuloꝝ. p. xi. miniꝝ synopici. p. xii. Quæ p se singula pri
mū terūt: deide iūcta iterū melle adiecto: donec liq̄di carati crassitudinē hēant. tū in
æneo vase leniter coquūtur ne supfluāt. Cū iā guttæ indurescunt: uas ab igne remoue
tur. idq; medicamētū tū: put opus ē: aut ex melle aut ex vino liquat. Idē at per se etiā
ad fistulas vtilē ē. Solet ēt interdū ad neruos vlcus descēdere. p̄fluitq; pituita multa:
sanies tenuis maliq; odoris: nō cocta: aut aqua similis: i qua caro recēs lota ē. Dolores
q; is locus & pūctiōes hēt. Id genus quāuis iter purulēta ē: tū lenibus medicamētis cu
radū ē: quale ē eplastrū tetrpharmacū: ex rosa liquatū: sic vt turis quoq; paulū ei mi
scea. Aut id qd̄ ex butyro: rosa: resina: melle fit. Supra vero a me positū est. Præci
pueq; id vlcus multa calida aqua fouēdū ē: vel adūq; neq; frigori cōmittēdū. Interdum
at p ipsa vlcera coles sub cute exesus: sic vt glās excidat. Sub quo casu cutis ipsa circūci
dēda est. Perpetuūq; est: quotiēs glans: aut ex cole aliquid: vel excidit: vel abscinditur:
hanc non esse seruandā: ne considat: vlceriq; agglutinetur: ac neq; reduci possit postea.
& fortasse fistulam quoq; vrinae cludat. Tubercula etiam: quæ phymata græci vocāt
circa glandem oriuntur: quæ vel medicamentis vel ferro aduruntur: & cum crustæ ex
ciderunt: squama aris in sp̄rgitur: ne quid ibi rursus increseat.

De cancri qui in cole nascitur: curatione.

Aec circa cācrū sunt: q cū in reliq; p̄tibus: tū in his quoq; vel p̄cipue vlcera iſe
stat. Incipit a nigritie: q si cutē occupauit: p̄tinus specillū subiiciendū: eaq; iſe
dēda est. deide ora: vulsellā prehēdēda. tū q̄cqd̄ corruptū ē: excidēdū: sic vt
ex integro quoq; paulū demat idq; adurēdū. Quotiēs quid uſtū ē: id quoq; sequit: ut
iponēda lenticula sit. deinde vbi crustæ exciderūt: vlcera sic ut alia curētur. At si cācer
ipsum colē occupauit: ispergēda aliqua sūt ex adurētib;: maxieq; id qd̄ ex calce: chal
cicide: auripigmēto cōponit. Si medicamēta vincūt: hic quoq; scalpello quicquid cor
ruptū ē: sic vt aliquid etiam integri trahat: præcidi debet. Illud quoq; æque perpetuum
est: exciso cancro uulnus esse adurendum. Sed siue ex medicamentis: siue ex ferro cru
stæ occalluerunt: magnum periculum est: ne his decidentibus excole p̄fusio sangui
nis inſequatur. Ergo longa quiete & imobili pene corpe opus est: donec ex ip̄o: crustæ
puræ leuiter resoluātur. At si uel uolēs aliquis uel ip̄rudēs dū igrediē imature crustas
diduxit & fluit sanguis. frigida aqua adhibēda est. Si hæc parū ualeat: decurrendū ē ad
medicamenta: quæ sanguinem sup̄primunt. Si ne hæc quidem succurrunt: aduri dili
genter & timide debet neq; ullo postea motu dandus eidem periculo locus est.

De phagedænæ in cole nascentis curatione.

Onnunquam etiam id genus ibi cancri: quod phagedænæ a græcis noīat: ori
ri solet. in quo minime differendum: sed protinus hūdem medicamentis oc
currendum est: & si parum ualent: ferro adurendum: Quædam etiam nigri
ties est: quæ non sentitur & serpit: ac si sustinuiimus usq; ad uescicam tendit: neq; succur
ri postea p̄t. Silid i sūma glāde circa fistulā vrinae est prius in ea tenue specillū demit

tendū est: ne claudatur. deinde id ferro adurendū. Si vero alte penetrauit: quicqd̄ oc
cupatū est: præcidēdū est. Cæterum eadem: quæ in alijs cancris: faciēda sunt.

De carbunculo qui in cole nascitur.

Caleſcit ēt i cole iterdū aliqd̄. idq; oī pene sensu caret. Quod ipsū quoq; exci
di debet. Carbunculus at ibi natus vt primū apparet: oriculario clystere eluē
dus ē: Deide ip̄e quoq; medicamētis vtēdus: maxieq; chalcitide cū melle: aut
ærugie cū cocto melle. Vbi is excidit: liq̄dis medicamētis vtēdū est: q̄ ad ora hulceris
cōponuntur.

De testiculorum morbis & eorum curatione.

Testiculis vero si qua iſlāmatio sine ictu orta ē: sanguis extalo mittēdus ē
a cibo abstinēdū. iponēdū ex faba farina ex mulso cocta cū uino contrito ex
melle cocto. Aut cōtritū cū uinū cum carato ex rosa factū. Aut lini semē frictū
cōtritū & i mulso coctū aut tritici farina ex mulsa cocta cū cupressū. aut lilij radix cō
trita: aut si ijdē induruerūt: iponi debet lini vel sceni græci semē ex mulso coctū: aut ex
cyprino: caratū: aut similia ex uio cōtrita: cui paulū croci sit adiectū. Si vetustior iam
durities ē: maxie p̄ficat cucumeris agrestis radix ex mulso cocta: deide contrita. Si ex
ictu tumēt: sāguinē mitti necessariū ē: magisq; si ēt liuēt. Imponēdū vero vtrūlibet ex
his q̄ cū cumino cōponūt: supraq; p̄posita. aut ea cōpositio q̄ habet nitti cocti. p. xi. re
sinae pineæ: gūmi: singuloꝝ. p. xii. vna timinia sine seminibus. p. xiiii. mellis quātum
satis sit ad ea cogēda. Quod si ex ictu testiculis aliqd̄ delit: fere pus quoq; icrescit: neq;
aliter succurri p̄t: quā si iciso scroto & pus emissū: & ipse testiculus excisus est.

De ragadijs & Condilonate & hamorroidis: alijsq; ani morbis & curationibus eorū
& primo de ragadijs.

Nus quoq; multa tedijq; plena mala recipit: nec in se multū abhorretes cura
riones habet. At primū i eo sape & qd̄ pluribus locis: cutis excidit. Ragadia
græci vocāt. Id si recēs ē: q̄scere hō debet i aqua calida desiderere. Colūbia quo
q; oua coquēda sunt & vbi adurerūt: purgāda deide alterū iacere i aqua bene calida de
bet: altero calido foueri locus: sic vt iuicē vtroq; aliq; vta. Tū tetrpharmacum: aut
rhyphodes: rosa diluēdū ē: aut hyſopū recēs miscendū cū carato liquido ex rosa factū.
Aut eide carato liquido plūbū elotum adiciendū. Aut resina terebinthina myrra.
aut spūa argenti: vetus oleū. Et quolibet ex his id perūgēdū. Si quicqd̄ lasum ē: extra
ē: neque itus reconditū: eodē medicamēto tinctū linamentū sup̄ dādū ē: & quicquid
āte adhibuimus carato. cōtegēdū. In hoc at casu neq; acibus cibis vtēdū: neq; asperis:
nec aluū cōprimētibus. ne aridū quidē quicquā satis utile ē. nisi admodum paulū. Li
quida: lenia: pingua: glutinosa meliora sunt. Vno leni vti nihil prohibet.